Dat. Varsaviae 15 Martii 157U.
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CCLXXXVI.

Sigismundus Augustus etc.

Secrétariats et Pensio Latertiani Itali.

Signiíicamus tenore praesentium, quorum interest, uni- 
versis. Quod cum Magnifions Antonius Later tianus Tarentinus, 
uris utriusque doctor, antea quidem S. quondam dominae 

Bonae, Reginae Poloniae, matri nostrae desideratissimae, ope- 
ram suam pro Consiliario navaverit, deinde autem, ea vita 
functa, eandem suam operám nobis pro Secretario et Advo- 
cato addixerit, cumque in eo utroque loco ac miinere totos 
viginti annos, tam hic in regno nostro, quam et in Germanią, 
et in Italia, et in Hispania, quibus quidem in locis opera 
ipsius, tum apud Sedem Apostolicam, tum apud Caesaream 
Majestatem, tum denique apud S. Hispaniarum Regem, et 
alibi tam nos ipsi, quam S. quondam parens nostra usi sumus, 
ita se gesserit, ut nobis utrisque fidem, integritatem, studium, 
industriam consiliumque suum magnopere probaverit: ac 
praeterea deinceps deliberatum habeat, reliquam aeratem 
suam, quae jam inclinata ac devexa est, in obsequiis nostris 
ad extremum vitae exigere. Nos et operám ipsius nobis ma- 
trique nostrae per haec tempera praestitam, et studium hoc, 
quod deinceps quoque ad servitia nostra obeunda allaturum 
se esse profitetur, gratissimo animo accipientes, nec dubitan- 
tes, quicquam ipsum, uti hactenus fecit et uti deinceps factu- 
rum se ostendit, eandem lidem, studium, vigilantiam in ob
sequiis nostris, etiam in posterům esse constantissime deda- 
raturum, principio ipsum in munere suo Secretarii et Advo- 
cati nostri confirmamus, et, quatenus opus est, etiam denuo 
praesentibus litteris nostris constituiinus, tam in causa Ba- 
rensi haereditatis nostrae maternae, quain aliis omnibus in 
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causis, in quibus illum, usque ad extrema vitae ipsius tein- 
pora, versari volumus. Deinde ad hoc munus et officium illius, 
et in remunerationem scrvitiorum ipsius, assignavimus ipsi 
singulis annis ex reditibus nostris in regno Neapolitano sti
pendium annuum mille et ducentorum ducatorum commu- 
nium Neapolitanorum, ita, ut dimidium ejus summae, videli- 
cet sexcenti ducati solvantur et numerentur ipsi ad diem 
Maji decimam septimám, reliquum autem, hoc est sexcenti 
ducati ad diem decimam septimám Novembris, incipiendo 
ejusmodi solutionein a proxinio mense Majo in anno currenti 
1570, et sic deinceps usque ad extrema vitae ipsius tempora. 
Quod ipsum cum rcliquis omnibus, quorum interest, tum vero 
Venerabili St. Clodzinski, Cantori Cracoviensi et Secretario 
atque Agenti nostro Neapoli, et caeteris pro tempore ibidem 
exsistentibus Agentibus nostris, denuntiamus, mandantes pro 
gratia nostra, ut illi ejusmodi stipendii solutionein singulis 
annis, assignatis a nobis temporibus, praestent, praestarique 
ac numerari faciant, neque in eo difficultates aut moras ullas 
ipsi, procuratorive illius inférant. Nos enim id totum in ra- 
tionibus exigendis, visis quietationibus ipsius Antonii Later-’ 
tiani, suscepturi sumus. In quorum fidem manu nostra sub- 
scripsimus et sigillo regni nostri communiri praesentes litteras 
jussimus.

Dat. Varsaviae 15 Martii L57l>.

CCLXXXVIL >
Sigismuudiis Augustus etc.

Episcôpo Ploceusi ’).
R. in Christo pater s. n. d. Prosił się terni czasy od nas 

X. Doktor Patrycy * 2), Sekretarz nasz, aby był mógł do Pułtu

*) Piotr Myszkowski h. Jastrzębiec.
2) X. Patrycy Nidecki.

357

ska dojechać, na czas snąć przez W. M. naznaczony ku zje
chaniu kanonikom wszystkim kościoła onego. Lecz przez 
sprawy nasze, które na sobie ma, nie mogliśmy mu tćgo na
tenczas dozwolić. Co aby jemu i rzeczom jego trudności ja
kiej nie czyniło, żądamy za to W. M. pilnie.

Dat. Varsaviae 21 Martii 1570.

CCLXXXVIII.
Sigismundus Augustus etc.

Fardinałi Farnesio.

R. in Christo pater domine, arnice noster charissime. 
Tanta est virtus, industria, fides, consilium R. D. Vincentii 
Porti ci, jbiuntii apud nos Apostoliui, in tractandis nobiscum 
rebus omnibus nomine S. Sedis Apostolicae, ut nobis quidem 
quasi vicarius quidam ipsius P. vestrae, quam nos libenter 
protectorem regni nostri agnoscimus, missus esse hue ad nos 
videatur; qui nobis tum bemgnitatem singulärem S. D. nostri, 
tum etiam sollicitudmem et amorem ipsius P. vestrae erga 
nos reguumque nostrum abunde repraesentet. Quo fit, ut 
eum saue ex animo diligamus et, singularis erga eum amoris 
nostri vi impulsi, temperare nobis non potuerimus, quominus 
eum P vestrae commendemus. A qua sane majorem in mo
dům petimus, ut eum partim ob singulärem ipsius probitatem 
et in rebus gerendis dexteritatem, partim nostra etiam ipso- 
rum causa, in gratiam et benevolent! am suam recipiat, rece- 
ptumque ita omni suo favore prosequatur, uti eos solet, in 
quibus illustria maicia gratiae et auctoritatis suae cupit relu- 
cere. Nobis quidem ea re tarn gratuni est factura P. vestra 
quam quod gratissimum, si huic cominendationi nostrae tan
tum tributum esse ab illa intellexerimus, quantum desidera- 
mus. Bene valere P vestram cupimus.

Dat. V arsaviae 28 Martii 1570.
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CCLXXXIX.

Sigismundus Augustus etc.

Cardinalî Savello.
R. in Christo pater domine, arnice noster charissime. Ad 

litteras P. vestrae 14 Januarii ad nos datas, quid praeterea 
respondéamus, non habemus. quam jucundissimam prorsus 
nobis accidisse significationem hanc egregiae erga nos volun- 
tatis P. vestrae. Quam uti nobis declaraturam se esse, tum in 
negotiis nostris promovendis, tum in amando R. D. Cardinal! 
nostro Varmiensi, abunde ostendit, ita magnopere petimus, 
ut eandem quoque demonstrare velit in complectendo gratia 
et benevolentia sua R. D. Vincentio Portico: qui legatione 
apud nos fungens S. Apostolicae Sedis, talia in dies nobis do
cumenta dat maxim arum Grtutum suarum, ut eum et ma
gnopere ex animo amemus, et continere nos non potuerimus, 
qum cum hisce litteris P. vestrae de meliori nota commende- 
mus. Gratissimam nobis P. vestra et omni benevolentia no- 
stra referendam rem fecerit, si eum nostro quoque nominc 
gratia et auctoritate sua prosecuta fuerit per omnem occasio- 
nem. Bene valere P. yestram cupimus.

Dat. ut supra.

ccxc.
Sigismundus Augustus etc.

Cardinali Commendono.
R. in Christo pater domine, arnice noster charissime. R. 

D. Vincentium Porticum, Nuntium apud nos S. D. nostri plu- 
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r mi facinius, magnumque ex -psius colloqi iis famiiiar bus 
fructum cap1 mus. ïtaque dcli beratum habeinus, per omnem 
occasionem ïlli deciarare gratiam et benevolentiam nostram, 
si qua n re usui iüi esse poss'.u Inter.m ilium P. vestrae ex 
animo commendamus, postulantes, ut eum quoque ipsa P. 
vestra habeat a nobis de meliori nota commcndatum, séd ut 
eum nostro quoque nomine gratia et benevolentia sua pei 
omnem occasionem prosequatur. Bene valere P. vestram 
cupimus. Dat. ut supra

CCXCI.

Sigismuudiis Augustus etc.

Cardinal! Ilosio.

R. in Christo pater s. n. d. Non magnopere habeinus, 
quod hoc tempore P. vestrae scribamus: praesertim cum per 
super iores tabellarios prolixissime P. vestrae ad litteras ipsius 
responderimus, eamque de voluntate nostra fecerimus cerrio- 
rem. Quarum etiam ntterarum exempta m P. vestrae nunc 
terfcm mittimus, non dubitantes, omnia, quae scribimus, et 

secretissime a P. vestra custoditum, et quam diligentissnne 
confectum iri. Haec est emm una raiio satisfaciendi nob'S in 
hac causa tam intricata, ut omnia et taciturnitate, et diligen
tia summa peragantur, ad eum quidem modum, quem ex 
ipsis nostris litteris, non ex aïiorum quorumvis sermonibus 
P. vestra haurire debet. Atque hoc est sane yel praecipuum. 
cur a P. vestra potissimum post tot alios et prae al s omni
bus negotium hoc a dm nistrari voluerimus, quod videbamus 
ab aliis alia, a P. vestra omnia ad hanc causam necessariam 
atiëri posse, grir. itatein, silentium, maturitatem, diligêntiam, 
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prudentiam singulárem. In qua saue opinione nunc etiam 
libenter persistimus, et, ut ad extremum usque permaneamus, 
confidimus, P. vestram esse omni studio curaturam. Et ut in- 
telligat P. vestra, quam sit hoc negotium nobis cordi, et 
quantum nos litteris ac instructionibus nostris ad P. vestram 
missis in hoc genere tribuamus, non dubitamus P. vestram 
certiorem facere, pergratum nobis et perjucundum fore, si 
quam saepissime litteras nostras et instructiones legi a P. ve
stra animadverterimus, et si ad singula nobis ab illa respon- 
deri viderimus, uti quidem nos ipsos ad suas litteras facere 
intelligit. Cum enim ad nostras non videmus nobis directe 
responderi, fit, ut interdum dubitemus, an illi fuerint redditae. 
Nunc ad binas ipsius P. vestrae litteras, de rebus nostris 
scriptas, respondemus, quarum altéras ad diem 18, altéras ad 
25 Februarii ad nos dědit, cum quibus una accepimus a P. 
vestra exempla litterarum ipsius ad S. Hispaniarum Regem 
et ad Episcopum Conchensem. Quod igitur attinet exem- 
plum earum, quae ad Regem ipsum scribendae essent P. ve
strae, etiam atque etiam considerandum est. In quo non pos- 
sumus non laudare prudentiam P. vestrae, quae in perscri- 
bendis ejusmodi litteris difficultatem magnam sentire se scri- 
bit. Revera enim multis cautionibus opus habeut. Itaque nos 
quidem exemplum a P. vestra missum amplius considerabi- 
mus, et postea de sententia nostra faciemus P. yestram cer- 
tiorem. Interim, quandoquidem ad Conchensem misisse alias 
jam videtur, existimaremus, vel abstinendum esse P. vestrae 
a Rege ipso compellando, vel ita totem epistolae istius genus 
attemperandum esse, primům, ut nihil neque de consiliis no
stris, quid aut facturi aut non facturi simus, neque de ponde- 
ribus ipsis et momentis causae penitioribus, inseratur, deinde, 
ut tota fere epistoła in his capitibus solis propemodum occu- 
petur, in studio P. vestrae erga Serenitatem ejus explicando 
et in laudibus S. ejus obiter persequendis, quibus duabus re
bus adducta P. vestra scribendum sibi esse ad S. ipsius 
private suo non nostro nomine existimaverit. Caput autem 
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epistolae ipsius sit, ut saepe et graviter P. vestra Seremia- 
tem illius ad conscientiain ipsius revocet, et, quanti ea S. 
ipsius facienda sit, desumptis ex sacrarum litterarum penu 
argumeutis, admoneat. Quas sane res ejusmodi videmus non 
deesse in bis exemplis litte rar um P. vestrae, quae ad nos mi- 
sit, si modo abessent ea, quae aut de consiliis nostris, aut de 
ratione causae ipsius admista sunt. Sed ut diximus de hoc 
exemple sententiain nostram, alias plenius P. vestrae perscri- 
bemus. Jam autem quod ipsum exemplum ad Conchensem 
litterarum attmet, si quidem cas nonduin misit P. vestra, ina- 
gnopere vellemus, ut de iis partem illam detrahat, quae est 
sub finem bis verbis. „Eqiudem a S. Rege meo mihi mandá
tům est, ut S. D. nostri fidein implorera, quo possit optato 
fine causa haec aliquando terminari. feecl ego menseï» adliuc 
unum et alterum ab ea re supersedebo, dum a S. Rege Catho- 
lico responsum habere queam, quod ut benignum habere pos- 
sim, et aequitati conseil tan eum, ut efficere conctur a R. D. 
vestra majorem in modum peto.” Reliqua sic abirc possunt 
Quod si jam lias ad Conhensem cum hac particula misit, cu- 
peremus, ut per alias primo quoque tempore liane particu- 
lam conïgat et ostendat, se, cum ea scriberet, bonitate natu- 
rae atque ingem. Conchensis confisam scripsisse, postca con
sidérasse, posse a qtiopiam aliter accipi, et inde aliquod cau
sae ipsï praejudicium generan, ita se cupere, ut haec parti
cula litterarum ipsius supprimatur, nee ad aures S. Hispania- 
rum Regis perferatur. Mittiinus exemplum nostrarum, tam ad 
S. ipsum Regem Hispaniarum, quam ad R. Conchensem scrip- 
taruin- ut in iis scopum uostrum P. vestra pressius mtueatur. 
Sed ut intueatur tarnen ipsa tantum, non etiam cum aliis cûm- 
municet. Magiiopcre enim uupimus, ut diximus, negotia haec 
nostra ad eain rationem, quam ingressi sumus ad ea pertractan- 
da, quam secretissima haberi. Tta sane, ut nihil niagis adver- 
sum existimaturi simus, quam aut litteras ipsas nostras, quas ad 
P. vestram scribimus, aut exempla earum, quas scribimus ad 
alios, cum quoquam omnino hominum comnnmicari. Qua in re 
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saně requirimus cautionem summam P. vestrae. Atque ejus 
quidem roi hoc diligentius P. vestram admonemus, quod ex 
litteris ipsius intelligimus, multa illam cum multis communi- 
cari solere, quae omnino praestiterat aut dissimulasse, aut in 
universum sepelivisse. Gaudemus autem quoque, quod videat 
tandem ipsa P. vestra, quaecumque secům acta sunt per haec 
tempora, instinctu nonnullorum acta esse. Neque dubitet, quin, 
uti hactenus secům processum esse intelligit, ita deinceps 
quoque ad eundem hune modům secům procedatur. Sed 110- 
strmn est, cum adversarii sibi non desint, nos quoque ipsos 
non deesse. Itaque probet semper P. vestra Spiritus an ex 
Deo sint. Interim quid fiat a S. D. nostro de iis, quae ut a S. 
ipsius motu proprio ad S. Hispaniarum Regem perscriberen- 
tur, P. vestram suo ipsius nomine agere ac curare volueramus, 
scire avemus, et ut id ne désistât P. vestra a S. ejus petere, 
magnopere volumus. Nec enim verendum est ex eo, id quod 
multos vereri istic scribit P. vestra, ut mde animi eorum prin
cipům magis etiam imricem exasperentur, cum et res ipsa 
non solum aceribitate omni careat, sed etiam plenissima sit 
fiduciae cujusdam singularis, et gcnus ipsum litterarum ita 
conficiendum sit, ut non nostris neque cujusquam precibus 
expressům, sed officio ac voluntate ipsa S. D. nostri susce- 
ptum esse videatur. Deliberatum autem nobis est nihil agere, 
antequam videamus, quantum et nostris, et S. D. nostri litte
ris apud S. Regem Hispaniarum sit profectum. De Marina 
scripsimus antea P. vestrae, quas ad lifteras hoc tempore nos 
referimus. Non exspectet P. vestra in denuntiatione evan- 
gelica Hispaniensem resolutionem, quae vel ad eam rém ni
hil facit, vol a nobis certe est desperata. Ea enim de causa 
ad extraordinarimn denuntiationis evangelicae remedium de- 
currimus, quod ordinaria Hispanicnsia remedia non valde 
speremus. Poterit ea res confici sine magno rerum molirnine, 
etiam, ut audimus, sine interpellatione S. D. nostri, si modo 
res prudenti viro commissa fuerit successurarn, esse ex animi 
nostri sententia profitentur ii, qui in rebus ejusmodi sunt ver- 
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sati. Nunc ad altérais P. vestrae litteras venimus. Non est, 
quod. P. vestra tain crcbras a nobis exspectet litteras, quam 
ostendit se exspectare. Respondemus enim fere ad binas, in- 
terdum etiam ad ternas litteras P. vestrae, aut si quid prae- 
terea extra ordinem in mentem nobis venit, praetermitterc 
non solemus. Si P, vestra ab instructionibus nostris non dis- 
cesserit, uti quidem nobis de ilia pollicemur, erit plane nobis 
ab ilia satisfactum. Angustiis, in quibus se versari scribit P. 
vestra, rei nummariae, provision esse jam a nobis, ut ex aliis 
nostris litteris P. yestra intelliget. Ita sane, ut non necesse 
tore arbitremur P vestrae in monasterium concedere; prae- 
sertim cum hoc tempore audiamus, omnes istic Cardinalium 
domos in monasteriorum propemodum formani redactas esse. 
Exemplum earum litterarinn, quibus Vicerex Neapolitanu» 
respondit P. vestrae, non habuimus. Scribit autem P. yestra, 
se litteras ipsas nob’s mittere. Accepiraus pro eo capita quae- 
dam concûrdiac futurae, nec scimus, unde ea ad P. vestram 
pervenerint, quin nec ipsa P yestra scribit, ea se ad nos 
mittere.

De concordia diximus etiam abonde superioribus litteris 
sententiam nostram, ita, ut repetere non necesse esse arbitre- 
mur. Nos quidem liaec ejusmodi otiosorum liominum som
ma esse existimamus, qui, dum non liabent, quod ipsi agant, 
proponunt aliis. Si hoe, si illud, si item aliud. Quis autem 
his dédit earum rerum proponendarum facultatem? Repu- 
dianda haec sunt P vestrae, non tam acerbitate ulla ver- 
borum, quam gravitate et maturitate consilii. Veremur enim, 
ne apud ipsum quoque Pontificem nobis obsint, si dixerint, 
sc quaedam capita concordiae P. vestrae proposuisse, nec ne- 
cesse amplius esse interponi auctoritatem S. D. nostri, in 
qua nos magnum momentům collocamus, praesertim si ab 
ipso motu S. ejus proprio profecta fuerit. Jam autem il
lud quoque P. vestrae mfixum esse volumus, ut omnibus in 
sermonibus et tractatibus suis radicem antiquae investitu- 
rae status Barensis et Rossanensis perpetuo sibi retinendam, 
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nec unquam ab ea discedendum esse existimet. Nos sane, quod 
iterum atque iterum dicendum est, deliberatum habemus 
ante omnia videre, quid ipse S. Hispaniarum Rex bene in- 
formatus, de negotio nitro et sua sponte facturus esse in hac 
causa videatur. De Malvetio quod nobis scribit P. vestra, de- 
beri illi non exiguam pecuniae summam ab Orátore nostro 
Petro Barzi, audivimus quoque aliunde. Quamobrem, quoad 
maxime poterimus, curae eam rem habebimus. Nisi quod 
tarnen magna copia esse dicitur ejusmodi creditorum. Bene 
valeat P. vestra.

Dat. Varsaviae die 28 Martii 1570.

CCXCII.

Sigisinuudus Augustus etc.
Clodinio.

Venerabilis d. n. d. Cośmy wam pisali 14 Martii, to pa
miętajcie i tak uczyńcie. Na ten czas posyłamy wam instru
mentum quietationis Bernardini Lampognani, o którymeśmy 
wam też natenczas pisali. Odkryjcież to za radą i waszą i Ad
wokatów naszych tak, na tego człowieka niewstydliwego, że
by i ten karan był, jako perjurus, i drudzy aby się a simili- 
bus powściągali. Od was już dawno listów nie mamy. A iż 
się już w rychle odprawi liczba Stempowskiego, upominamy 
was, żebyście nam też posłali liczbę Ty cynową, przez ten 
czas, jako umarł nieboszczyk Stempowski, aż do przyjechania 
waszego, a w tóm nie czyńcie żadnego omieszkania. Sami 
też swoją liczbę na każdy rok gotujcie pro die prima Janu- 
arii, żebyśmy ją zawzdy mogli mieć in ultimo Januario albo 
in principio Februarii tam, gdziekolwiek będziemy z dworem 
naszym. I to pamiętajcie, a inaczej nie czyńcie pod łaską 
naszą.